MATERIALI LAVORO I D 2012

Cicerone

Asianesimo e atticismo

possit negare?—, dum intellegamus hoc esse Atticum in Lysia, non quod tenuis sit atque inornatus, sed quod [non] nihil habeat insolens aut ineptum; ornate vero et graviter et copiose dicere aut Atticorum sit aut ne sit Aeschines neve Demosthenes Atticus.

5) *Brutus* 290

Volo hoc oratori contingat, ut cum auditum sit eum esse dicturum, locus in subselliis occupetur, compleatur tribunal, gratiosi scribae sint in dando et cedendo loco, corona multiplex, iudex erectus; cum surgat is qui dicturus sit, significetur a corona silentium, deinde crebrae adsensiones, multae admirationes; risus, cum velit, cum velit, fletus: ut, qui haec procul videat, etiam si quid agatur nesciat, at placere tamen et in scaena esse Roscium intellegat. haec cui contingant, eum scito Attice dicere, ut de Pericle audimus, ut de Hyperide, ut de Aeschine, de ipso quidem Demosthene maxime.

Quintiliano, *Inst.* 12, 10, 12-14

At M. Tullium non illum habemus Euphranorem circa pluri artium species praestantem, sed in omnibus quae in quoque laudantur eminentissimum. Quem tamen et suorum homines temporum incessere audebant ut tumidiorem et Asianum et redundantem et in repetitionibus nimium et in salibus aliquando frigidum et in compositione fractum, exultantem ac paene, quod procul absit, viro molliorem: postea vero quam triumvirali proscriptione consumptus est, passim qui oderant, qui invidebant, qui aemulabantur, adultores etiam praesentis potentiae non responsurum

MATERIALI LAVORO I D 2012

Cicerone

Asianesimo e atticismo

invaserunt. Ille tamen qui ieiunus a quibusdam et aridus habetur non aliter ab ipsis inimicis male audire quam nimiis floribus et ingenii adfluentia potuit. Falsum utrumque: sit tamen illa mentiendi propior occasio.

Praecipue vero presserunt eum qui videri Atticorum imitatores concupierant. Haec manus quasi quibusdam sacris initiata ut alienigenam et parum superstitiosum devinctumque illis legibus insequeretur: unde nunc quoque aridi et exsuci et exsanguis.

Esercizi

- 1) tradurre i testi, con l'aiuto di più traduzioni esistenti (traduzione più letterale; eventualmente aggiungere note a piè pagina di analisi grammaticale)
- 2) evidenziare nel testo, in due modi diversi, aggettivi e espressioni che si riferiscono all'asianesimo e all'atticismo
- 3) fare una tabella in due colonne riportando i termini evidenziati; spiegare il significato delle parole più significative; individuare i campi semantici ai quali si riferiscono
- 4) rintracciare una definizione dello stile asiatico in *Brutus* 51 e riportarla
- 5) quali sono i due tipi di asianesimo secondo *Brutus* 325?
- 6) da che parte sta Cicerone? quali critiche vengono rivolte ai due generi?
- 7) quale giudizio dà Quintiliano?